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1 Úvod

Dvacáté století, zejména pak jeho druhá polovina, je obecně vnímáno jako období

všeobecného rozvoje téměř všech vědních oblastí. Tento, v historii lidstva doposud

zcela bezprecedentní pokrok, se nevyhnul ani medicíně, jejíž úspěchy vedly v západním

světě ovládaném poválečnou vlnou humanismu k podstatným změnám ve vnímání

integrity lidské bytosti, kvality a dostupnosti péče o zdraví a odpovědnosti jednotlivce

za svůj zdravotní stav. Důsledkem těchto změn byla mimo jiné postupná proměna

vztahu mezi lékařem a pacientem, zvýšený důraz na individuální práva a svobody

pacientů, razantní zvýšení požadavků na poskytovanou zdravotní péči, a spolu s tím

rovněž částečná tabuizace neúspěchu a smrti, neboť důsledkem nových medicínských

postupů, zákroků a léčiv – např. masového rozšíření antibiotik a využití pokročilých

forem anestezie, antisepse a diagnostiky - došlo k podstatné změně v prognóze dříve

zpravidla letálních stavů a onemocnění. Představy pacientů a jejich blízkých o nově

nabytých schopnostech medicíny se pak v každodenní medicínské praxi ukazují jako

zkreslené, neboť v řadě případů naráží na realitu, v níž jsou i v dnešní době veškeré

medicínské zákroky přesahující pomyslnou hranici bazální péče nadále spojeny

s určitou – byť třeba velmi nízkou – mírou rizika, a kde i zcela bezchybný postup

zdravotnických pracovníků nemusí vždy vést k odvrácení nevyhnutelného následku

v podobě poškození zdraví či smrti pacienta. Pokud k tomuto přičteme nesmírně složité

dilema mezi nedotknutelností života a jeho kvalitou vyvstávající v důsledku lékařských

úspěchů na poli život udržující péče, můžeme bez nadsázky konstatovat, že všechny

tyto výdobytky recentní medicíny určitým způsobem předběhly v období několika málo

desetiletí sociálně-kulturní myšlení naší doby.

Shora nastíněné změny a proměny z pochopitelných důvodů nalezly svůj odraz rovněž

v oblasti právní reglementace a následné interpretace a aplikace práva. V prostředí

všeobecné právní hypertrofie muselo nutně dříve či později dojít ke střetu mezi

medicínou a právní odpovědností, která nabývá nejen v právním prostředí České

republiky velmi často právě podoby odpovědnosti trestní. Rostoucí trend uplatňování

trestní odpovědnosti, neboli kriminalizace, v této oblasti pak přirozeně vede k úvahám o

tom, zdali je právě trestní odpovědnost tím právním institutem, který je nejlépe

způsobilý řešit případy nedovolených zásahů do práv pacientů, a zdali se neodráží až
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příliš negativně ve výkonech medicínské praxe, která se může pod těmito hrozbami

deformovat v tzv. medicínu defenzivní.
1

Předkládaná rigorózní práce si klade za cíl představit čtenářům současnou právní úpravu

tohoto novodobého konfliktu medicíny a trestního práva, jakož i její východiska, cíle a

možný vývoj de lege ferenda. Zvolené téma je v současné české právnické literatuře

navzdory přibývajícímu množství případů kriminalizace zdravotnického personálu, kdy

téměř každý měsíc přináší sdělovací prostředky nové informace o zahajovaných

trestních řízeních v této oblasti, zpracováno spíše sporadicky, povětšinou jako součást

učebnic medicínského práva či prakticky koncipovaných příruček zaměřených na

samotné zdravotnické pracovníky. Tomu odpovídá i výběr použité literatury, kterou

z velké části představují články z odborných periodik, podpořené několika

monografiemi zaměřenými na dílčí témata, učebnicemi trestního práva, a dále dosud

v české odborné literatuře zřejmě nepřekonanými pracemi Císařové a Sovové. Již ze

zvoleného názvu práce je zřejmé, že ambicí autora není zpracování problematiky v celé

její šíři. V rámci zachování předepsaného rozsahu došlo k záměrné redukci některých

pasáží, kdy zejména nesmírně široká problematika spojená s dobrovolným ukončením

života pacienta rukou lékaře, nebo alespoň s jeho pomocí, tedy s tzv. eutanázií v širším

slova smyslu, která je běžně předmětem samostatných kvalifikačních prací, byla

omezena na nezbytné minimum. Rovněž pojednání o obecných institutech trestního

práva, které se zvoleným tématem souvisí toliko nepřímo, bylo omezeno na míru

nezbytnou pro následný rozbor navazujících otázek bezprostředně souvisejících

s trestněprávními aspekty poskytování zdravotních služeb.
2
Zcela vynechány byly také

procesní aspekty vyjma otázek spojených s využitím znaleckých expertíz a

trestněprávní souvislosti estetické medicíny.

Téma trestní odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb může zahrnovat široké

spektrum jednotlivých skutkových podstat trestných činů, které jinak tvoří poměrně

heterogenní skupinu. Předmět zkoumání této práce je proto nutno vnímat spíše

1
Pojmem defenzivní medicína označujeme obvykle stav, při němž dochází k indikaci medicínských

výkonů nikoli pro blaho pacienta, ale primárně z důvodu minimalizace rizika právního postihu

příslušného lékaře, popř. jiného zdravotnického pracovníka.
2
Zákonné definice pojmů zdravotní služby a zdravotní péče nalezneme v § 2 zákona č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). Nebude-li

z daného kontextu plynout opak, budou dvojice pojmů zdravotní služby a zdravotní péče a lékař a

zdravotnický pracovník v rámci této práce ze stylistických důvodů užívány promiscue.

7

restriktivně, kdy stranou zůstanou jednak veškeré trestné činy páchané v souvislosti

s poskytováním zdravotních služeb, jejichž objektem není život, zdraví, tělesná a

duševní integrita a některé formy individuální svobody, jednak trestné činy, které sice

útočí v bezprostřední souvislosti s poskytováním zdravotní služby na shora uvedené

objekty, ale jejichž pachatelem není lékař či jiný zdravotnický pracovník, popř.

právnická osoba – poskytovatel zdravotních služeb, a dále trestné činy, jejichž obětí

není fyzická osoba, jíž je zdravotní služba poskytována, tj. pacient.

Přijetím zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim (dále jen „TOPOZ“) došlo k prolomení jinak přísně uplatňované zásady

individuální odpovědnosti za spáchání trestného činu a odpovědnosti za zavinění

zavedením tzv. přímé trestní odpovědnosti právnických osob. Trestní odpovědnost

v českém trestním právu hmotném je tak možné za současného právního stavu s jistou

mírou zjednodušení dělit na trestní odpovědnost individuální postihující osoby fyzické a

trestní odpovědnost tzv. kolektivní postihující osoby právnické. Pokud není

v jednotlivých kapitolách této práce výslovně uvedeno jinak, vztahuje se její text pouze

na trestní odpovědnost fyzické osoby – lékaře či jiného zdravotnického pracovníka.

Předkládaná rigorózní práce se skládá z celkem čtyř kapitol doplněných o úvod a závěr,

které se dále člení na dvě úrovně podkapitol. Stručný exkurz pojednávající o základech

právní regulace poskytování zdravotních služeb a jejím historickém vývoji (kapitola 2)

je následován dvěma stěžejními kapitolami, které svojí systematikou do jisté míry

kopírují tradiční rozdělení tuzemského trestněprávního kodexu. Zatímco kapitola 3

nazvaná „Trestní odpovědnost při poskytování zdravotních služeb“ pojednává o

základech trestní odpovědnosti a obecných otázkách právních institutů nerozlučně

spojených s odpovědností při poskytování zdravotních služeb (lex artis medicinae,

informovaný souhlas apod.), kapitola 4 s názvem „Vybrané otázky zvláštní části“, resp.

její podkapitoly věnované jednotlivým skupinám trestných činů, pojednává o

specifikách jednotlivých skutkových podstat těch trestných činů, k nimž v souvislosti

s poskytováním zdravotních služeb dochází nejčastěji, a seznamuje čtenáře

s konkrétními případy právní praxe, a to jak ve formě publikované judikatury, tak i ve

formě nepublikovaných rozhodnutí vyžádaných pro tyto účely postupem dle zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, resp. rozhodnutí, s nimiž se autor
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měl možnost setkat při vlastní činnosti v soustavě státního zastupitelství. Dvojice

jmenovaných kapitol je doplněna závěrem shrnujícím názory autora na zvolenou

problematiku a perspektivy jejího budoucího vývoje.


[…]


straně však není pochybností o tom, že by orgány činné v trestním řízení měly

v případech nedbalostního jednání zdravotnického personálu více než kde jinde

postupovat zdrženlivě a uplatňovat svojí pravomoc pouze v případech natolik
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závažných, že evidentně nemohou být adekvátně řešeny prostřednictvím jiných forem

právní odpovědnosti. K tomu je třeba nejen kvalitně vypracovaných, ale zároveň i

kvalitně vyhodnocených znaleckých posudků, a následné důkladné právní úvahy činěné

s vědomím, že i pro zdravotnický personál platí římskoprávní nemo tenetur ad

impossibile. Na původně Dworkinovu otázku kladenou znovu autory britské

monografie The Criminal Justice System and Health Care, zdali je patřičné odpovídat

na případy (nedbalostních) pochybení při poskytování zdravotních služeb tím, že je

„zadupeme těžkou vojenskou botou trestní justice“ proto neexistuje zcela jednoznačná

odpověď.
160

V systému poskytování zdravotních služeb bude stejně jako v jiných

oborech lidské činnosti docházet k chybám. Úkolem veřejné moci je pečlivě odlišovat

jejich povahu, závažnost a adekvátní právní reakci, jejíž uplatnění nebude mít ve vztahu

k fungování systému rdousící efekt. Je přitom nepochybné, že přinejmenším v nejbližší

budoucnosti bude součástí této právní reakce rovněž právo trestní, a to zejména tam,

kde v důsledku nedbalého postupu lékaře dojde ke zmaření lidského života.

160

„Is it appropriate that our society should respond to instances of medical malpractice by attempting to

stamp them out with the jackboot of the criminal law?“ In ERIN, C. A., OST, S. The Criminal Justice

System and Health Care. Oxford University Press, 2007, 4 s.
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Abstrakt

Předmětem předkládané rigorózní práce je analýza vzájemného vztahu trestního

práva a medicíny se zaměřením na uplatňování trestní odpovědnosti lékařů a

příslušníků nelékařských zdravotnických povolání v současném právním prostředí

České republiky. Cílem práce je seznámit čtenáře v širší perspektivě s novodobou

problematikou kriminalizace výkonu zdravotnických povolání především

v souvislosti s nedbalostní újmou na zdraví pacientů vzniklou při poskytování

zdravotních služeb, nastínit perspektivu jejího budoucího vývoje a představit řešení

některých konkrétních právních problémů. Práce je členěna do tří kapitol

doplněných o úvod a závěr, které se dále člení do dvou úrovní podkapitol. Po

krátkém exkurzu zaměřeném na historický vývoj a chápání trestněprávních

ingerencí do systému zdravotnictví (kapitola 2) následuje dvojice kapitol, které tvoří

jádro práce a které svým rozdělením do jisté míry odpovídající tradičnímu dělení

evropských trestněprávních kodexů. Kapitola třetí nazvaná „Trestní odpovědnost při

poskytování zdravotních služeb – obecná část“ zpracovává problematiku tzv.

základů trestní odpovědnosti v souvislosti s jejich aplikací v prostředí zdravotních

služeb, představuje čtenáři jednotlivé právní přístupy k lékařskému zákroku a

pojednává o souvisejících právních institutech ležících zpravidla mimo trestní

právo, tj. zejména o posuzování odborně správného postupu a tzv. informovaném

souhlasu, který je tím nejvýznamnějším právním titulem jakýchkoli zásahů do

fyzické či duševní integrity člověka. Autor ve stručnosti zmiňuje rovněž

problematiku trestání právnických osob – poskytovatelů zdravotních služeb

v kontextu současné právní úpravy – a otázky přípustnosti souběžného uplatňování

jednotlivých druhů právní odpovědnosti se zřetelem k zásadě „ne bis in idem“.

Čtvrtá kapitola, resp. její jednotlivé podkapitoly pojednávají o skutkových

podstatách v praxi nejfrekventovanějších trestných činů. Prostor je přitom věnován

především nedbalostním trestným činům proti životu a zdraví a trestnému činu

neposkytnutí pomoci, které jsou čtenáři představeny prostřednictvím konkrétních

soudních rozhodnutí. Práce je ukončena stručným závěrem shrnujícím názory autora

na diskutovanou problematiku.
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Abstract

The subject of this rigorous thesis is an analysis of a mutual relationship between

criminal law and medicine with a focus on an application of criminal responsibility

of physicians and other medical staff in a current Czech legal system. The aim of the

thesis is to introduce various issues of criminalization of health care professionals

from broader perspective, first and foremost in connection with harm caused to

patients due to medical malpractice, as well as to outline the possibilities of its

future development and to present solutions to specific legal problems. The thesis

consists of three chapters further divided into two levels of sub-chapters, along with

a brief introduction and a conclusion. After a short excursion related to historical

views and development of legal incursions into the field of medicine (chapter 2)

follow two main chapters that are to be considered a core of the thesis and which

resemble to a certain extent typical structuring of traditional European penal codes.

The third chapter labeled “Criminal liability in provision of health care – general

part” deals with foundations of criminal liability and its application in the healthcare

context, presents various legal approaches to medical care and describes certain

legal institutes that are usually not considered to be a part of criminal law, i.e.

particularly the manner of how the standard of care is reviewed or the informed

consent, which is the most significant legal requirement of any kind of breach of

human physical or mental integrity. Consequently the author briefly mentions a

possibility to prosecute medical care providers as legal entities in context of current

state of legislation while highlighting the issues of simultaneous application of

several forms of liability considering a “ne bis in idem” principle. The fourth

chapter or more specifically its sub-chapters examines elements of the most

common criminal offences in the discussed area - for the most part offences related

to cases of harm or manslaughter caused by medical malpractice and an offence of

failing to provide aid, which are then presented using a concrete case law. At the

very end of the thesis there is a brief conclusion in which the author summarizes his

attitude towards the discussed topic.
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