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 Předkládaná rigorózní se zabývá velmi aktuálním tématem a to vybranými otázkami z trestní

odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu

důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezil strukturou práce.

Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opíral o právně dogmatickou analýzu

odpovídajících právní úpravy.

Systematika rigorózní práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do

pěti kapitol. Po úvodní části autor uvádí krátký exkurz do oblasti právo a medicína. V kapitole třetí

se autor zabývá obecnou částí trestní odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb. Konkrétně

autor rozebírá pojem právní odpovědnosti , předpoklady vzniku trestní odpovědnosti, protiprávnost

a okolnosti jejích vyloučení, dále v této kapitole vymezuje pojem lex artis medicinae, platnou

právní úpravu a posuzování postupu lege artis v trestním řízení.

Podle judikatury Nejvyššího soudu lze vznik trestněprávní odpovědnosti lékaře obecně, ve

shodě s trestněprávní naukou a ustálenou rozhodovací praxí soudů, dovodit, pouze pokud jeho

jednání je v rozporu s povinnostmi lékaře poskytovat účelnou a hodnotnou péči, takové jednání

musí být lékařem zaviněné nejméně z nedbalosti a zároveň následek v podobě těžké újmy na zdraví,

popř. smrti musí být v příčinné souvislosti s tímto jednáním (srov. např. rozhodnutí Nejvyššího

soudu České republiky ze dne 22. 3. 2005, sp. zn. 7 Tdo 219/2005, či ze dne 25. 4. 2012, č. j. 4 Tdo

436/2012-45).
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 Podle čl. 4 Úmluvy o lidských právech a biomedicíně jakýkoliv zákrok v oblasti péče o zdraví

je nutno provádět v souladu s příslušnými profesními povinnostmi a standardy. Podle zákona o

zdravotních službách má pacient právo na poskytování zdravotních služeb na náležité odborné

úrovni (§ 28 odst. 2). Podle § 4 odst. 5 tohoto zákona se náležitou odbornou úrovní rozumí

poskytování zdravotních služeb podle pravidel vědy a uznávaných medicínských postupů, při

respektování individuality pacienta, s ohledem na konkrétní podmínky a objektivní možnosti. Tato

právní definice byla shledána ústavně konformní Ústavním soudem v nálezu sp. zn. Pl. ÚS 27/12 ze

dne 7. 1. 2013 (N 2/68 SbNU 37), body 349-354, kde mimo jiné konstatoval, že mezi dosavadní

(zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu) i novou právní úpravou (zákon o zdravotních službách)

není zásadní rozdíl a nová definice je i v obsahové shodě s čl. 4 Úmluvy o lidských právech a

biomedicíně. Lze proto i vycházet z dřívější judikatury vzniklé za platnosti zákona o péči o zdraví

lidu.

Judikatura Nejvyššího soudu pojem lege artis vymezuje následovně jako: "takový preventivní,

diagnostický nebo terapeutický postup, který odpovídá nejvyššímu dosaženému vědeckému

poznání. Za zdravotní péči lege artis je tedy považována taková zdravotní péče, která je v souladu

se současnými dostupnými poznatky lékařské vědy. Naopak za zdravotní péči non lege artis je

považována taková zdravotní péče, při jejímž poskytování lékař volí postupy zastaralé,

nedostatečně účinné, neověřené nebo dokonce nebezpečné." (usnesení Nejvyššího soudu ze dne 10.

12. 2008 sp. zn. 8 Tdo 1421/2008; usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. 12. 2011 sp. zn. 8 Tdo

1254/2011; usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. 10. 2009 sp. zn. 8 Tdo 1048/2009; usnesení

Nejvyššího soudu ze dne 4. 3. 2010, sp. zn. 8 Tdo 193/2010; a další).

Dále se autor v této kapitole věnuje souhlasu pacienta s poskytnutím zdravotních služeb, kdy

vymezuje obsah tohoto pojmu, rozebírá platnou právní úpravu a předem vyslovená přání. Rovněž se

zabývá trestní odpovědností právnických osob v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb.

Tuto kapitolu autor uzavírá rozborem vztahu trestní odpovědnosti a jiných druhů právní

odpovědnosti.

V kapitole čtvrté se autor zabývá vybranými otázkami ze zvláštní části trestního zákoníku a to

konkrétně úmyslnými trestnými činy proti životu a zdraví, trestný čin neposkytnutí pomoci, trestné

činy proti těhotenství ženy a ostatními trestnými činy páchanými při poskytování zdravotních

služeb.

V kapitole páté pak autor hodnotí platnou právní úpravu a uvádí návrhy de lege ferenda. Autor

uvádí, že primárním cílem právní regulace sektoru zdravotnictví je celkové zvyšování kvality

poskytované zdravotní péče, nelze tohoto cíle dosáhnout v současné době dosáhnout pouze pomocí

institutů náhrady újmy na zdraví , popř. jiné nemajetkové újmy podle předpisů občanského práva,

případně vnitřními mechanismy disciplinární odpovědnosti. Ochranu základních práv nelze

v určitých situacích zajistit jinak, než prostřednictvím trestního práva. Pokud přitom k takové
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situaci dojde je povinností státu prostřednictvím orgánů činných v trestním řízení incident

dostatečným způsobem prošetřit, tj. nalézt a označit příčinu porušení práva a přivést viníky

k odpovědnosti.

Účelem povinnosti účinného vyšetřování je, aby příslušné orgány identifikovaly příčiny

namítaného porušení práva a, pokud je to nutné, přivedly viníky k odpovědnosti za své činy.

Požadavek účinného vyšetřování je procesní povinností tzv. náležité péče a nikoliv povinností na

výsledek. Účinné vyšetřování tak negarantuje žádný konkrétní výsledek, ale pouze řádnost postupu

daného orgánu (viz usnesení sp. zn. I. ÚS 2886/13 ze dne 29. 10. 2013, bod 20).

V této oblasti je nutno pečlivě zvažovat trestní odpovědnost a zohlednit zásadu subsidiarity

trestní represe. Jak judikoval Ústavní ČR Dále je nutné zohlednit, že poskytování zdravotní péče je

vysoce žádoucí a společensky prospěšnou činností. V případech, kdy zdravotničtí pracovníci v

dobré víře poskytují zdravotní péči s úmyslem zlepšit zdraví, či přímo zachránit životy pacientů,

nelze tuto činnost v žádném případě kriminalizovat ( I. ÚS 1565/14).

Při ústní obhajobě by se autor měl vyjádřit k následujícím otázkám :

 Souběh trestní odpovědnosti lékaře za trestné činy proti životu a zdraví a zdravotnického

zařízení – právnické osoby, kde je zaměstnán.

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad

je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve

své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji

schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na tento typ prací a

předložená práce je tak způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 14.1.2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

oponent